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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje konkrétní destinaci cestovního ruchu, a to městské památkové

rezervaci Lipník nad Bečvou. V analýze charakterizuje dosavadní komunikační mix této

destinace (v letech 2007-2009), zpracovává výsledky marketingového výzkumu a na jeho

základě stanoví cílové skupiny pro další propagaci a SWOT analýzu. Z těchto analýz jsou

také vyvozeny závěry a doporučení v oblasti komunikace destinace do budoucna.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is dedicated to a particular tourist destination, sc. the urban

conservation area of Lipník nad Bečvou. Its analysis characterizes hitherto existing

communication mix of this destination (in years 2007-2009), processes results of the

marketing research that provides a foundation for setting up target groups for a further

promotion and the SWOT analysis. Conclusions and recommendations in the field of the

communication of the destination in future are also educed from the analysis.
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ÚVOD

Oblast cestovního ruchu je dnes v České republice stále se rozvíjející oblastí, ve které se

pohybují nejen podnikatelské subjekty, ale také instituce veřejnoprávní, ať jde o kraje,

města, obce nebo i stát, pod jehož ministerstvo pro místní rozvoj cestovní ruch spadá.

Cestovní ruch je tedy důležitou součástí průmyslu České republiky, ale oproti jiným

oblastem průmyslu má řadu specifik. Cestovní ruch má celou řadu podkategorií, jde

zároveň o průmysl, který je závislý na globálních jevech a podléhá módě.

Mnoho našich měst a obcí se v poslední době jako tonoucí chytá myšlenky, že cestovní

ruch, orientovaný na bohaté zahraniční klienty, pomůže vytvořit podmínky pro vznik

chybějících pracovních míst, naplnit pokladny hoteliérů a zprostředkovatelů cestovního

ruchu. Málokdo si však plně uvědomuje, že se to nestane mávnutím kouzelného proutku, že

potenciální turisté se nepřihrnou osloveni jedinečným a velkolepým nápadem některé

reklamní agentury. Město, které se pokouší uspět v oblasti cestovního ruchu, musí být

nejdříve příjemné a pohodlné pro svoje domácí obyvatele a pro návštěvník z blízkého okolí.

Musí umět posilovat partnerství domácích obyvatel a podnikatelů prostřednictvím společně

sdílených vizí. Je to práce dlouhodobá a náročná (Foret, Foretová, 2001, s. 25).

Ať již jde o aktivity podnikatelského sektoru nebo veřejnoprávního sektoru, oblast

cestovního ruchu je oblastí služeb a je zde možné uplatnit marketingové postupy, při

zachování specifik marketingu služeb. „Marketing znamená, že pro organizaci je hlavní

prioritou snaha sloužit potřebám a přáním zákazníka. Organizace se nepřetržitě snaží

zjišťovat, co chce zákazník dnes a co bude chtít v budoucnu, a neúnavně pracuje na

výrobcích a službách, které jsou od ní požadovány.“ (Hornerová, Swarbrooke, 2003, s. 53).

Služby (a cestovní ruch nevyjímaje) se vyznačují nehmotností, neoddělitelností služeb od

producenta služeb, tím, že služby nelze skladovat či uchovávat.1 Prohlídka památky nebo

koncert se nedají vzít do rukou, vyzkoušet a vrátit při nespokojenosti. Z toho plyne, že více

než u jiných produktů je nutno u služeb dbát na jejich okamžitou kvalitu, kterou nám

mohou zajistit lidé (průvodce nebo účinkující na koncertě či uvaděčka v divadle).

Destinace cestovního ruchu navíc není možné provozovat bez spoluúčasti nebo alespoň

souhlasu místních obyvatel, místních podnikatelů a dalších poskytovatelů služeb.

1 Např. Hornerová, Swarbrooke, 2003, s. 39

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

Marketingový výzkum je přitom jedním ze základních stavebních kamenů uplatňování

marketingových zásad. U tak proměnlivého a rychle se vyvíjejícího sektoru služeb, jako je

cestovní ruch, je marketingový výzkum něco, bez čeho se žádná destinace dnes neobejde.

Tato práce se bude zabývat marketingovým výzkumem pro konkrétní destinaci cestovního

ruchu a následně určením cílových skupin na základě dotazníkového šetření. Práce bude

analyzovat veškeré vstupní informace, stávající stav a v závěru práce bude formulovat pro

tuto konkrétní destinaci návrhy na budoucí komunikaci s vybranými cílovými skupinami.
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1 MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE V CESTOVNÍM

RUCHU

1.1 Produkt kulturní destinace

Definice cestovního ruchu mívají několik složek. Obecně se cestovní ruch definuje jako

krátkodobý přesun lidí na jiná místa, než jsou místa jejich obvyklého pobytu, za účelem pro

ně příjemných činností. (Hornerová, Swarbrooke, 2003, s. 53)

Destinace cestovního ruchu je podle Výkladového slovníku cestovního ruchu: „1. v užším

smyslu: cílová oblast v daném regionu, typická významnou nabídkou atraktivit CR a

infrastruktury CR; 2. v širším smyslu: země, regiony, lidská sídla a další oblasti, které jsou

typické velkou koncentrací atraktivit CR, rozvinutými službami CR a další infrastrukturou

CR, jejichž výsledkem je velká dlouhodobá koncentrace návštěvníků.“ (Pásková, Zelenka,

2002, s. 59). Kulturní destinace cestovního ruchu je v duchu této definice typem destinace,

s převahou kulturních atraktivit. Někteří autoři je nazývají také návštěvnickými

atraktivitami2 nebo atraktivitami cestovního ruchu3. „Kulturní atraktivita je: typ atraktivity

založený na historickém kulturním dědictví, minulých a současných tradicích obyvatel

destinace CR“ (Pásková, Zelenka, 2002, s. 150). Česká republika jako celek je destinací

s převažujícími kulturními atraktivitami.

„Primární kulturní destinací v podmínkách České republiky nebývají izolované monumenty

světového významu, ale v drtivé většině případů města a sídla. V roce 2002 bylo u nás 40

městských památkových rezervací, 209 městských památkových zón, 61 vesnických

památkových rezervací, 164 vesnických památkových zón, 10 archeologických rezervací.“

(Kesner, 2005, s. 19) Většina těchto atraktivit je s lokálním dopadem, jen málo jich má

sběrnou oblast celého státu (Praha, Český Krumlov, Český ráj, Krkonoše) a pouze u

malého počtu najdeme skutečně mezinárodní klientelu (Praha, Karlovy Vary).4

2 Hornerová, Swarbrooke, 2003, s.113
3 Pásková, Zelenka, 2002, s. 26
4 srovnejme např. Hornerová, Swarbrooke, 2003, s. 113
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Kulturní destinací tak může být muzeum, galerie, hrad, památkový objekt, skanzen,

vědecko-zábavní centrum, ale také výstava nebo město. Vzhledem k tomu, že v podstatě

každé město v České republice má historické centrum, je zde obrovská konkurence. Co se

však týče městských památkových rezervací, tedy měst s výrazně dochovaným

historickým a kulturním dědictvím, počet 40 už není tak velký. Samozřejmě ale sama

existence památkové rezervace pro rozvoj cestovního ruchu nestačí. „Z pohledu

konzumenta historického dědictví je základním produktem prožitek, který návštěvou

získává.“ (Kesner, 2005, s. 161). Pokud se jako kulturní destinace profiluje město,

městská památková rezervace, musí případným návštěvníkům kromě pohledu na památky

nabídnout ještě něco dalšího, ojedinělého. Většinou to bývá muzeum nebo muzejní

expozice či návštěva některé památky (zámek, církevní památky, věž, podzemí apod.).

Naopak muzea a památkové objekty řeší, jak sloučit dohromady zájmy veřejnosti a kulturní

a duchovní náplň instituce, aby se z kulturní atraktivity nestala pouhá atrakce. Proto se řada

muzeí a památek brání marketingovému přístupu – jednou z částí jejich práce je totiž

uchovávání kulturního dědictví a badatelská práce, často jde o neziskové organizace.

Intenzivní využívání kulturního dědictví pro cestovní ruch může přinést zničení tohoto

dědictví, poškození životního prostředí (negativním příkladem může být naše hlavní město

Praha) – je tedy nutné dodržovat principy trvale udržitelného rozvoje.5

1.2 Marketingový výzkum v destinaci cestovního ruchu

Kulturní destinace, ať již se jedná o muzeum, památku, galerii či divadlo, může velmi

dobře využívat všech komunikačních prostředků. Je však potřeba zvážit jejich zacílení na

základě marketingového výzkumu. „Naprostá většina kulturních destinací má k dispozici


[…]


v Písku, kde mají připraveny pro školní výlety pracovní listy.42

42 Námět k poznávání Písku (případně i okolí) nejen pro školní výlety, www.icpisek.cz/docs/cz/skoly.xml
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5.3 Programy pro seniory

Podle informací Turistického informačního centra v Lipníku n. B. je připravována speciální

prohlídková trasa pro imobilní návštěvníky, což by mohlo být dalším krokem vpřed. Tato

trasa by měla být v roce 2010 vyznačena v terénu a měla by být vydána i mapka

s vyznačením této trasy.43

5.4 Dotazníkové šetření

Pro lepší a podrobnější informace o cílových skupinách je nutno pokračovat

v dotazníkovém šetření. To také poskytne zpětnou vazbu a umožní vyhodnotit

komunikační aktivity v delším časovém horizontu. Dotazník by bylo vhodné rozšířit ještě o

otázky na způsob dopravy návštěvníků do destinace (umožní to městu pružně reagovat na

případnou vyšší poptávku po parkování). Je možné doplnit i otázku na cestování s dětmi a

věk dětí.

43 Sdělení TIC Lipník nad Bečvou, tisková zpráva MěÚ Lipník n. B.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnocení provedeného marketingového výzkumu

v konkrétní destinaci cestovního ruchu. Vyhodnocením dotazníkového šetření za rok 2009

i jeho provázáním s dotazníkovými šetřeními v letech minulých bylo získáno množství

relevantních informací pro segmentaci. Na tomto základě byly v bakalářské práci

stanoveny cílové skupiny pro tuto destinaci. Marketingový výzkum byl také jedním z

výchozích zdrojů pro SWOT analýzu.

V letech 2007 a 2008 výrazně vzrostlo množství respondentů, kteří přijeli do Lipníka n. B.

kvůli památkám a kultuře, v roce 2009 tento nárůst pokračoval u památek. Množství

respondentů, jejichž primárním cílem je nejbližší atraktivní cíl – hrad Helfštýn, zůstává na

zhruba stejné úrovni.

V komunikačních aktivitách musí město dále pokračovat a rozvíjet je, je nutno využít

synergického efektu použitých komunikačních prostředků, a to jak v moravských krajích

(cílem je udržet a zvýšit počty návštěvníků), tak bude nutné zaměřit pozornost také na

české kraje (získání nových návštěvníků). Stejně tak je nutná úzká spolupráce s hradem

Helfštýnem a společné zaměření na umělecké kovářství, což oba cíle, obě kulturní

destinace odlišuje od konkurence. Při společném postupu bude tato konkurenční výhoda

pro oba subjekty výraznější.

Segmentace ukázala jako dva důležité segmenty děti školního věku, ať již s rodiči nebo

v rámci školních výletů. Je třeba se na tento segment více zaměřit, například realizací

animačních programů pro děti. Třetím segmentem jsou senioři, i pro ty je vhodné připravit

některé podmínky.

I nadále bude pomocí dotazníkového šetření v Turistickém informačním centru sledována

skladba návštěvníků a jejich profil.

V této problematice je možné pokračovat i v diplomové práci, která může zpracovat pro

kulturní destinaci Lipník nad Bečvou komunikační strategii v oblasti cestovního ruchu a tu

předložit orgánům města (rada, zastupitelstvo) ke schválení jako strategický dokument.

Po sedmi letech je ještě brzy na to říci, že se Lipník nad Bečvou stal známou kulturní

destinací. V porovnání s jinými podobnými městy má naopak stále co dohánět, zejména ve

všeobecné známosti ve veřejnosti. Doufejme, že zastupitelstvo města po komunálních

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 67

volbách bude v nastoupeném trendu pokračovat. Bakalářská práce a provedený

marketingový výzkum položily základ rozvoji komunikačních aktivit v následujících

letech.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

VÍTÁME Vás ve městě Lipník nad Bečvou a prosíme o zodpovězení několika otázek. Vyhodnocení

dotazníkové akce bude sloužit ke zlepšení služeb cestovního ruchu v našem městě a okolí.

1. Odkud jste k nám přijel(a)?

místo...............................................................kraj……………………………………

2. Jste v Lipníku poprvé? a) ano b) ne

3. Proč jste zvolil(a) Lipník jako cíl své cesty? Můžete zvolit i více odpovědí

a) výlet b) dovolená c) návštěva příbuzných a známých

d) služební cesta e) projíždím f) jiné……………………

4. Co je vašim hlavním zájmem při návštěvě? Můžete zvolit i více odpovědí

a) památky b) Helfštýn c) kultura d) příroda

e) sport (např. kolo, in-line atd.) f) jiné…………………………..

5. Odkud jste čerpal informace o Lipníku n. B. před svou návštěvou?

Můžete zvolit i více odpovědí

a) od známých a příbuzných b) tištěné propagační materiály

c) média – noviny, časopisy, TV, rádia d) internet

e) vlastní zkušenost f) informační centra

g) veletrhy cest. ruchu h) jiné…………………

6. Přijel(a) jste

a) sám (sama) b) s rodinou nebo partnerem
c) s přáteli či známými d) s organizovaným zájezdem (klub apod.)
e) jiné………………………………………..

7. Kolik dní hodláte v Lipníku n. B. a okolí strávit? a) 1 den b) více dnů

8. Váš věk

a) - 20 b) 21 – 30 c) 31 – 40 d) 41 – 50 e) 51 – 60 f) 61 – 70 g) nad 70

9. Co vás v Lipníku nejvíce zaujalo?

10. Co byste navrhli ke zlepšení služeb?

Děkujeme za Váš čas a přejeme příjemný pobyt v našem městě.

Turistické informační centrum Lipník nad Bečvou
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