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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 c

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 b

7 Metodologická kvalita postupu 20 c

8 Struktura a logika textu 25 b

9 Úroveň teoretické části práce 25 a

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 b

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 b

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 b

16 Jazyková úroveň práce 10 a

17 Formální úroveň práce 10 b

Celkové hodnocení 1,30 B

Připomínky a hodnocení práce:

Jádrem práce je marketingový výzkum, který pracuje s daty dotazníkového šetření z r.
2009 a částečně i opakovaným dotazníkovým šetřením z posledních let. Autorka
využívá pro návrhovou část jako doplňkovou metodu SWOT analýzu, založenou na
druhotných datech, takže sice vlastní šetření neprovedla, ale dovedla dobře zhodnotit
dostupné zdroje. Tím je zároveň dán potenciál pro více autorské pokračování ve
zkoumání segmentace návštěvníků jako hlavního tématu bakalářské práce. Formální
podoba poznámek pod čarou je nejednotná a částečně nesprávná.
Otázky k obhajobě:

1. Pro vyplnění dotazníku se v Turistickém informačním centru podařilo získat
kolem 200 respondentů, což je zhruba každý 70. (údaje z r. 2007) návštěvník
Lipníku n.B.. Jak byli respondenti ze základního souboru vybíráni?

2. Jaká byla návštěvnost ve sledovaném r. 2009?

3. Jaké formy kontextové reklamy na interventu by byly vhodné pro propagaci
města Lipník n. Bečvou?

Ve Zlíně, dne 18. května 2010
..............................................................................
Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01